
 

Правительство Республики Таджикистан 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

Об утверждении Порядка преобразования 

государственного предприятия и его структурной 

единицы в открытое акционерное общество 

 

     В соответствии со статьей 11 Закона Республики  Таджикистан  "Об акционерных  

обществах"  и  во  исполнение Указа Президента Республики Таджикистан от 29  

декабря  1996  года  №631  "О мерах  по  ускорению акционирования   предприятий"   

Правительство Республики  Таджикистан постановляет: 

     1) Утвердить  Порядок преобразования государственного предприятия и  его   

структурной   единицы   в   открытое акционерное   общество (прилагается). 

     2) Признать   утратившим   силу постановление    Правительства Республики   

Таджикистан   от  18  июня  1997 года  №280  "О  порядке преобразования 

государственного  предприятия  в акционерное  общество открытого типа". 

 

     Председатель Правительства 

     Республики  Таджикистан Эмомали Рахмон 

 

                    от 2 августа 2010 года   № 392 

                              ш. Душанбе 

 

 

 

 

 

 



   Утвержден 

 постановлением Правительства 

 Республики Таджикистан 

                                        от "2" августа 2010 года №392 

 

Порядок 

 

преобразования государственного  предприятия  и его  структурной 

единицы в открытое акционерное общество 

 

1. Общие положения 

 

     1) Порядок  преобразования  государственного предприятия  и  его структурной  

единицы в открытое акционерное общество (далее - Порядок) разработан  в  

соответствии  с  частью  первой Гражданского   кодекса Республики Таджикистан, 

Законом Республики Таджикистан "Об акционерных обществах"  и   Законом   

Республики   Таджикистан "О   приватизации государственной собственности в 

Республике Таджикистан". 

     2) Нормы Порядка распространяются на государственные  предприятия и их 

структурные единицы, относящиеся к республиканской и коммунальной 

собственности,  приватизация которых не  запрещена в  соответствии  с 

законодательством Республики Таджикистан. 

     3) Основной целью данного Порядка является: 

     - расширение  круга  малых  предприятий, организационно-правовой формой 

которых является открытое акционерное общество; 

     - развитие конкуренции на рынке; 

     - подготовка    основы    для    приватизации государственной собственности; 

     - создание благоприятных условий для привлечения отечественных  и 

иностранных инвестиций; 

     - повышение  эффективности  производства  и увеличение   объемов 

производства. 

     4) Порядок не распространяется на выделяемых структурных  единиц 

государственных предприятий в следующих случаях: 

     - если выделяемая структурная единица не имеет и не  может  иметь отдельный 

вход; 

     - если   преобразование   структурной единицы   предприятия   в акционерное   

общество   нарушает  нормальное функционирование  всего реорганизуемого 

предприятия; 

     - если   нарушает  единый  технологический цикл  реорганизуемого предприятия. 

 

  2. Порядок преобразования государственного предприятия в открытое 

                         акционерное общество 

 

     5) Государственное  предприятие,  учредителем которого  является 

Правительство Республики  Таджикистан, преобразовывается  в  открытое 

акционерное   общество   на   основании постановления  Правительства Республики 



Таджикистан  со  стороны государственного  уполномоченного органа    по    

управлению   государственным имуществом   Республики Таджикистан. 

     6) Решение  о  преобразовании  в  открытое акционерное  общество другого 

государственного предприятия  относящегося к  республиканской собственности  

принимается  государственным уполномоченным органом по управлению  

государственным  имуществом Республики   Таджикистан,   в отношении  

предприятия  относящегося  к коммунальной собственности со стороны 

соответствующего маджлиса народных депутатов  и,  в  пределах компетенции,  

председателями  Горно-Бадахшанской автономной  области, областей, городов и 

районов. 

     7) Руководство  государственного предприятия,  преобразуемого  в акционерное  

общество,  представляет  утвержденный перечень  основных средств,   объектов   

незавершенного строительства,  неустановленного оборудования,  долгосрочного 

финансирования (более 1 года),  оборотных средств,   дебиторской   и   

кредиторской задолженности   и   других обязательств,  баланс  на  последнюю   

отчетную дату,   утвержденный налоговым  органом  места  расположения 

предприятия,  и разработанный проект устава в зависимости от  формы 

собственности  государственного предприятия  в  государственный  

уполномоченный орган  по  управлению государственным     имуществом  

Республики Таджикистан  или   местный исполнительный орган государственной 

власти. 

     8) В случае необходимости государственный уполномоченный орган по 

управлению  государственным  имуществом Республики  Таджикистан имеет право 

потребовать  дополнительную  информацию  у вышестоящего  органа 

государственного предприятия; 

     9) Руководство  государственных  предприятий в  соответствии   с 

законодательством     несет     ответственность за    достоверность представленных 

документов. 

     10) Государственный    уполномоченный орган    по   управлению 

государственным  имуществом   Республики Таджикистан   или   местный 

исполнительный  орган  государственной  власти (далее  -  Учредитель) производит  

оценку  имущества  государственного предприятия  и  своим решением   утверждает  

размер  уставного  фонда, вид  акций  и  устав учрежденного акционерного 

общества. 

     11) Учредитель  до  первого общего собрания акционеров возлагает, как правило,  

на руководителя преобразуемого предприятия  обязанности исполнительного   

директора   акционерного общества  и  представляет необходимые документы  для  

государственной регистрации  акционерного общества в налоговый орган места 

расположения акционерного общества. 

     12) Акционерное общество после государственной регистрации в срок не  более  

30  дней  разрабатывает  проспект эмиссии  и  представляет необходимые 

документы для государственной регистрации эмиссии акций  в Министерство 

финансов Республики Таджикистан. 

 

  3. Порядок  выделения  и  преобразования  в открытое акционерное 

 общество выделяемой структурной единицы государственного предприятия 



 

     13) Решение о выделении и преобразовании в открытое  акционерное общество  

выделяемой структурной единицы государственного предприятия, относящегося    к    

республиканской собственности,     принимается государственным  уполномоченным  

органом по управлению государственным имуществом   Республики   Таджикистан,   

в отношении    предприятия относящегося к коммунальной собственности, со 

стороны соответствующего маджлиса народных депутатов и,  в пределах 

компетенции, председателями Горно-Бадахшанской автономной области, областей, 

городов и районов. 

     14) Реорганизуемое   государственное предприятие   представляет 

утвержденный  перечень  имущества  и разделительный баланс выделенной 

структурной единицы за подписью  руководителя  и главного  бухгалтера 

реорганизуемого  предприятия  и  проект  устава акционерного общества, 

создаваемого на базе выделенной структурной единицы,  в зависимости от формы   

собственности   в   государственный уполномоченный  орган  по управлению  

государственным  имуществом Республики  Таджикистан   или местный 

исполнительный орган государственной власти. 

     15) Руководство государственного  предприятия в  соответствии  с 

законодательством     несет     ответственность за    достоверность представленных 

документов. 

     16) Государственный    уполномоченный орган    по   управлению 

государственным  имуществом   Республики Таджикистан   или   местный 

исполнительный  орган  государственной  власти (далее  -  Учредитель) производит 

оценку имущества выделенного  для структурной  единицы  со стороны 

реорганизуемого государственного предприятия, и своим решением утверждает 

размер уставного фонда,  вид  акций  и устав  учрежденного акционерного 

общества. 

     17) Учредитель в срок до 30 дней по согласованию  с  вышестоящим органом 

реорганизуемого государственного предприятия-до первого общего собрания 

акционеров назначает исполнительного директора  акционерного общества  и  

представляет  необходимые  документы для государственной регистрации 

акционерного общества в налоговый орган места расположения акционерного 

общества. 

     18) Акционерное общество после государственной регистрации в срок не  более  

30  дней  разрабатывает  проспект эмиссии  и  представляет необходимые 

документы для государственной регистрации эмиссии акций  в Министерство 

финансов Республики Таджикистан. 

 

                     4. Заключительное положение 

 

     19) Дальнейший   процесс   приватизации акционерного  общества, созданного  

на  базе  государственного  имущества, осуществляется   в соответствии с 

установленным порядком Закона Республики Таджикистан "О приватизации 

государственной собственности в Республике Таджикистан" и другими 

нормативными правовыми актами. 


